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ABSTRAKT

Firmy Atel Energetika Zlín s.r.o.se se zabývá výrobou a distribucí tepelné energie. Vzhle-

dem ke střídání ročních období dochází k fluktuaci odběru této energie. Proto jsem se v

své práci zaměřila na zjištění stávajícího stavu firmy, její výjimečnosti, rizika a vnějších

faktorů. Ve svých analýzách a výsledcích, následně v projektu jsem se snažila navrhnout

novou cestu firmy, kterou by se mohla v budoucnu ubírat.

Cílem této práce je proto nalézt řešení ke stabilizaci a zefektivnění výroby tepelné energie

tím, že nalezneme využití přebytečné tepelné energie s ohledem na ekonomické požadavky

firmy.

Klíčová slova: tepelná energie, elektrická energie, firma AEZ, turbína TG8, technologie,

CO2 povolenky, kapacita,

ABSTRACT

Atel Energetika Zlín company deals with production and distribution of heat energy. With

regard to season changes there is a fluctuation of energy take-off . For this reason in my

work I targeted the finding of present status of copany, it´s exceptionality, risks and outer

factors. In my analysis and results and in my project I have tried to brig in a new way for

company which will be good for future.

The goal of this work is to find a solution for more stable and effective production of heat

energy by usage of surpluses of heat energy with economical point of view.

Keywords: heat energy, electrical energy, AEZ company, turbine TG8, technology, CO2

allowances, capacity
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ÚVOD

Strategický rozvoj je nedílnou součástí života podniku. Jde o nikdy nekončící proces, po-

sloupnost opakujících se podnikových kroků, které začínají vymezením poslání firmy a sta-

novením si cílů. Jelikož strategické cíle tvoří podstatu podnikových strategií, je stupeň dosa-

žení cílů nejdůležitějším kritériem pro hodnocení podniku.

Dalšími důležitými kroky firmy při stanovení jejich cílů je zhodnocení interní a externí situ-

ace podniku. Není totiž možné stanovit si cíle bez důkladné analýzy uvnitř vlastního podni-

ku a jeho činností, což navazuje na prostředí kolem podniku, které výrazně ovlivňuje stano-

vené cíle. Do externího prostředí firma zahrnuje odběratele, dodavatele a hlavně konkurenci.

Rostoucí energetická náročnost lidské společnosti vyvolává trvalý tlak na růst spotřeby a tím

i získávání energie. Společnost Atel Energetika Zlín, s.r.o. , která se zabývá výrobou a distri-

bucí elektrické energie a tepla ve Zlíně, je součástí energetických společností, jenž se budou

snažit tyto nároky uspokojovat. Uhlí je a zůstane nejméně do konce 21.století pilířem ener-

getické produkce. Svět však hledá metody jeho účinnějšího a zejména „čistějšího“využití.

Cestu k lepšímu využití paliva nabízí již dávno praktikovaná společná výroba tepla a elek-

trické energie, kterou dnes označujeme jako kogeneraci. Do ní však spadá i využití zemního

plynu, topného oleje, biomasy a bioplynu, a v oboru menších výkonů se vedle parních a spa-

lovacích turbín používají vznětové motory.

Musíme si tedy uvědomit, že s uhelnými elektrárnami budeme žít ještě řadu let, a i když je

společnost AEZ největším dodavatelem tepla ve Zlíně, je v jejím zájmu dále hledat lepší a

účinnější metody výroby tepla a elektrickou energie. Proto i tak velká společnost, která nemá

v dnešní době konkurenci na svém trhu, se snaží o neustálé zmoderňování výrobních zaříze-

ní pro spalování. Existuje několik metod, jak co nejlépe využít energetického uhlí a dosáh-

nout tak jeho největší využití. Jedna z nejvyšších účinností přeměny a navíc snížení emisí a

škodlivin, které uhelné technologie provázejí, představuje paroplynová kogenerace. I když se

jedná o jednu z metod s nejvyšší účinnosti, není pro společnost Atel energetika Zlín, s.r.o.

v současné době a stavu společnosti možné ji použít.

Společnost Atel Energetika Zlín, s.r.o. se snaží neustále zdokonalovat a do svého výrobního

programu zahrnout takovou metodu, která je pro daný typ elektrárny vyhovující. Společnost

je typem energetického závodu, kde je hlavní technologií fluidní spalování uhlí, což zname-

ná minimální vliv na životní prostředí. Během roku dochází k výkyvům odběru tepelné
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energie a je nutné, aby se budoucí strategie zabývaly co největším využitím paliva a tím i

napomohly zvýšit ziskovost. Tyto možnosti nabízí zapojení nové parní turbíny do systému

teplárny Zlín, která by pracovala s parametry páry - tlak 0,3 MPa, teplota 180 oC. Bude se

jednat o zbytkovou páru o tlaku 0,3 MPa, která je v současnosti bez jakéhokoliv využití

přeměňování v kondensátoru na vodu. Tato nová turbína bude schopna využít hodinově 100

t páry a bude spojena s generátorem o výkonu 12 MW.

Mimo jiné je na společnost vyvíjen tlak týkající se problematiky životního prostředí, proto se

další strategie zabývají možností zahrnutí do chodu elektrárny i zpracování TAP ( tuhé alter-

nativní palivo). Zavedení tohoto systému je velmi složité, jelikož by musely být podstoupe-

ny takové kroky a změny, které jsou finančně i technicky velmi náročné. Možnosti společ-

nosti jakými strategiemi se zabývat je několik a je samozřejmě nutné zvolit si takovou cestu,

která bude pro společnost reálná a při současném stavu elektrárny i uskutečnitelná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGICKÉ ŘÍZENÍ

Strategie je dlouhodobým rámcem, který sjednocuje ve firmě její hlavní cíle, priority a akti-

vity, přizpůsobuje zdroje firmy měnícímu se okolí, zejména zákazníkům a uspokojuje oče-

kávání zainteresovaných skupin. Z dané definice vyplývá, že firma, která nemá kvalifikova-

ně formulovanou strategii a dobře fungující systém strategického řízení, nemůže

v současném náročném a superkonkurenčním světě přežít a tím méně se rozvíjet. [2]

1.1 Zásady zpracování podnikové strategie

Strategie je mostem mezi politikou či nejvyššími cíli na straně jedné a taktikou a konkrét-

ními činy na straně druhé. Strategie a taktika vyplňují prostor mezi prostředky a cíli. Stra-

tegie je stručně řečeno termín, vztahující se ke komplexní struktuře myšlenek, názorů, zku-

šeností, vzpomínek, cílů a očekávání, jež zajišťuje obecné usměrňování jednotlivých aktivit

nebo stanovuje požadavky na dosažení cílů.[7]

Tradiční definice chápe strategii podniku jako dokument, ve kterém jsou určeny dlouhodobé

cíle podniku, stanoven průběh jednotlivých operací a rozmístění zdrojů nezbytných pro spl-

nění daných cílů. [7]

Moderní definice chápe strategii jako připravenost podniku na budoucnost. Ve strategii jsou

stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých strategických operací a rozmístě-

ní podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných cílů tak, aby tato strategie vycházela

z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho zdrojů a schopností a současně odpovídajících

způsobem reagovala na změny v okolí podniku, (Obr. 1 - Vztah mezi posláním podniku,

podnikovými zdroji a schopnostmi a okolím podniku.) [7]

Poslání a cíle podniku

STRATEGIE

Příležitosti a ohrožení v okolí podniku Zdroje a schopnosti

Obr.1. Vztah mezi posláním podniku, podnikovými zdroji a schopnostmi a okolím podniku

[7].
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Formulace a implementace strategie zpravidla probíhají plynule za sebou po malých kro-

cích. A proto je takovýto přístup ke strategii zpravidla nazýván přírůstkový oproti plánova-

címu přístupu, který vidí strategii jako plán, který je explicitně a racionálně formulován a

následně implementován. [7]

Přírůstkový přístup předpokládá, že manažeři znají změny v okolí podniku a tudíž jsou

schopni zpracovat takovou strategii, ve které se podnik dokáže na tyto změny adaptovat.

Problém nastává, když manažeři nepochopí a včas nezjistí podstatu probíhajících změn

v okolí podniku. To pak může vést ke špatným strategickým rozhodnutím, jež zvrátí vývoj

podniku chybným směrem. Tento efekt je nazýván „strategický posun“, (Obr. 2 ) [7]

Přírůstky Změny strategie v souladu Změny strategie neodpovídají

změn se změnami okolí podniku změnám okolí podniku – strategický posun

Čas Čas

Obr. 2. Přírůstky změn a strategický posun [7]

Základní kritéria podnikové strategie :


[…]


Odpověď: Jsou tu jisté problémy se zaměstnanci, kteří jsou u nás zaměstnáni již řadu let a

jejich přizpůsobivost k novým úkolům je horší. Ale to už je úděl společnosti, která je na

trhu spoustu let. Větší procento našich zaměstnanců je s nižší kvalifikaci, tak odměny pro

ně znamenají peníze - zatím jsem neměl možnost zkoumat, jak by se stavěli k jinému dru-

hu odměňování. Je složité hledat náhradu za starší pracovníky, jelikož místa a výše mezd

se mladším uchazečům o zaměstnání nezdají dost atraktivní. Mzdy určuje kolektivní

smlouva, která počítá s inflací a pracovníci jsou zařazováni dle tarifů.
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3.Ot. Již jste zmínil, že fungujete na trhu dlouho. Vidíte v tom nějaké výhody či nevýho-

dy?

Odpověď:Výhoda to určitě je, jelikož máme dlouhodobé zákazníky a naše tradice na trhu

zvyšuje naši image. Jelikož jsme byli založeni z důvodu podpory Baťových závodů, vlast-

níme rozsáhlou distribuční síť, kterou jsme si během let vybudovali. Také historie nám

dopomohla k tomu, že podnikáme ve vlastních prostorách a tudíž nejsme zatíženi možnými

nájemními smlouvami a problémy s majiteli nebytových prostor. Je ale pravdou, že naše

dlouhodobost ovlivňuje naši distribuční síť, která je sice velká, ale také zastaralá. Což nás

může ohrozit v případě častých poruch a nutnosti výměny jejich starých částí za nové.

4.Ot. Každou firmu ovlivňují náklady, jak je to u vás?

Odpověď:Vzhledem k tomu, jak funguje naše firma a jak jsou naše činnosti přesně specifi-

kovány, naše variabilní náklady jsou spíše nízké. Snažíme se pomocí preventivních prohlí-

dek zmírnit dopad některých případných poruch, čímž si variabilní náklady snižujeme.

Problém bych spíše viděl ve fixních nákladech, jelikož naše technologie je náročná taky po

stránce finanční. Jakékoliv investice do nové technologie musí být pečlivě naplánovány,

tak aby firmě přinesli co nejvyšší zisk, samozřejmě s co nejkratší dobou návratnosti.

5.Ot. Když už jsem u té technologie, je nějaké zařízení, které nepracuje s optimálním vý-

konem?

Odpověď: Náš hlavní činnosti je výroba a distribuce tepelné energie a je nutno říci, že ne

vždy pracuje na plný výkon. Problém je v nepravidelnosti odběru tepelné energie, což mů-

žou způsobit výkyvy v počasí. Myslím, že tyto fluktuace v odběru zapříčiní i nesplnění

plánovaného zisku, což je důležité nejen pro naši firmu, ale i pro našeho majitele.
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6.Ot. Vaše výroba tepelné energie je závislá na fosilních palivech, nevidíte v tom nějakou

nevýhodu?

Odpověď: Někteří odborníci tvrdí, že palivové zdroje je možné vyčerpat, ale nemyslím si,

že by tyto výhledy do blízké budoucnosti nějak příliš naši firmu zatěžovaly. Můžou nás

ohrozit tlaky ze stran hospodářské politiky státu na životní prostředí, abychom se soustředi-

li na zavádění alternativních paliv. Tuto alternativu jsem ochotni projednávat, ale není pro

nás příliš atraktivní. Případné změny sebou nesou riziko zavádění nových systému a postu-

pů výroby, což není v tak velké firmě jakou představuje lehké zavádět a ani naše technolo-

gie nemusí být k těmto změnám přizpůsobitelná.

7.Ot. Ohrožuje vás nějak změna politické situace a hlavně podoba dnešní vlády?

Odpověď: Hospodářská politika České republiky je velmi nestabilní a nelze předvídat, jaké

rozhodnutí nám pomůže nebo naopak uškodí. V rámci neustále se měnící politické situace

se také mění úroková sazba a nyní se zvyšuje, což pro nás v době, kdybychom chtěli inves-

tovat, není zrovna dobrá zpráva. Větší problém bych viděl na neustále se zvyšujícím tlaku

na životní prostředí, který s každou další vládou roste. Zvyšují se nároky na bezpečnostní

normy a další potřebná povolení k dalším provozům, což samozřejmě zatěžuje naši admi-

nistraci. Ještě bych se chtěl zmínit, že i nová podoba DPH by pro nás mohla znamenat pří-

nos, v tom případě kdy 1 DPH sníží cenu elektrické energie, kterou chceme nyní ve zvýše-

ném množství prodávat.

8.Ot. A legislativa EU je pro vás problém?

Odpověď: Jelikož musíme dodržovat normy a zákony ČR, protože podnikáme v odvětví,

které je velmi kontrolováno, není pro nás sjednocení s legislativou EU žádný problém.

Jsme díky našim systémům připraveni přizpůsobit se a splnit jakékoliv normy.
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9.Ot. Zmínil jste se, že chce zvýšit prodej elektrické energie, můžu vědět proč?

Odpověď: Většina obyvatel je nyní hodně závislá na elektrické energii a myslím, že

v budoucnosti budou požadavky obyvatel stoupat. Z analýzy trhu lze vidět, že cena elektři-

ny bude neustále stoupat, což by pro nás, jako pro výrobce, mohla být velká příležitost.

10.Ot. Teď se zeptám jako student, máte dost vysokoškolských zájemců na vaše pracovní

místa?

Odpověď:Je pravdou, že nyní se potýkáme s nedostatkem technicky vystudovaných absol-

ventů, kteří by měli zájem o naše pracovní místa. Nevím jestli je jich málo nebo se jim

nech pracovat či mají představu o jiných příjmech. Jsme ochotni na tomto problému praco-

vat, ale z naší strany není mnoho kroků, které by přispěli k nápravě tohoto problému.