FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Hana Gábová
Vedoucí DP: Ing. Kateřina Hrazdilová Bočková, Ph.D.

Ak. rok: 2006/2007

Téma DP:
Projekt strategického rozvoje firmy Atel Energetika Zlín, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předkládaná diplomová práce je nepřehledná a špatně čitelná, formálně má řadu nedostatků – překlepy, špatný popis tabulek.

Úroveň teoretické části je možno hodnotit jako velmi dobrá, použité prameny jsou vhodně zvoleny. V rámci analytické části oceňuji použití řízeného rozhovoru jako další analytický nástroj, nicméně jednotlivé kapitoly analytické části jsou seřazeny velmi nepřehledně bez vzájemné návaznosti a tím tato část práce netvoří integrovaný celek jako východisko projektové části.

Projektová část obsahuje veškeré nezbytné náležitosti projektu, nicméně v některých kapitolách by se dalo polemizovat o podílu vlastní práce diplomantky.

Studentka nepracovala samostatně, byly konzultovány i základní náležitosti řešení diplomové práce, o kterých se předpokládá, že student posledního ročníku zná.

Práce obsahuje všechny body Zásad pro zpracování a splnil definovaný cíl.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: ..D – uspokojivě.....

Ve Zlíně dne14.5.2007.....

.....
podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F-nedostatečně